5 Nihilominus probabilis existimo nullum inferiorum habere potestatem dispensandi in legibus superioriorum, nisi superior expressè vel tacite concedat: sic glossa in cap. eum sagiti, §. 1. verbo canonici, de probab. in 6. & in cap. in quibusdam de penit. Couart. 4. decret. 2. part. cap. 6. n. 15. Ioan. Guicciardini lib. 1. canon. quæst. cap. 5. n. 10. Ballius lib. 8. cap. 6. n. 11. Suarez lib. 6. de legibus, cap. 14. n. 4. Salas disp. 10. sect. 3. n. 20. Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 5. n. 9. & lib. 2. disp. 40. num. 1. Barbola 2. part. de potestate Episcopi, allegat. 33. n. 18. Bonacina difinit. 1. quæst. 2. punct. 1. num. 17. & alij apud ipsos, & colligunt causas ex cap. cunctis inferioribus, de maior. & obediens. & ex Clement. non Romani, de elect. vbi cauerit inferiorem non posse superioris iura mutare: si autem abesse illius confessio tacita, vel expressa dispensationem concedere inferior posse, iam superioris iura sine illius consensu posset mutare. Deinde inferior non potest voluntatem superioris impeditre ipso non consentiente; alias est ipso superiore superior. Ergo non potest concedere di dispensatione ipso non consenteiente; quia per dispensationem impedit voluntas superioris intendens obligat. Ne que satiscat, si dicas ex vi officij tibi hanc potestatem esse confessam, dum non prohibetur; quia alii non bene argueret textus in cap. dilectus, de temporibus ordinat. condemnans Episcopum, quod raro de plures odiis factos conferret, etiam si mandato Metropolitani faceret; quia à iure ei non est permisum, poterat enim replicare, sufficit, quod mihi non sit prohibitum. Adde plures esse irregularitates, & inhabilitates à iure statutæ, in quibus neque Episcopi ex proprio munere dispensare, quia non inveniuntur concessæ, etiam non inveniuntur prohibita. Recipiunt ergo expressa, vel tacita concessa. Denique esti glossa in supradicto dilectus, verbo, permissa, censetur in criminibus posse Episcopum dispensare, nisi expressè ei prohibatur. At in cap. 1. de elect. §. de adulteriis, de iudicis, cum communis sententia deinceps in criminibus adulterio maioribus dari non possit dispensationem, eo quod non repertitur concessum; bene tendo in minoribus.

9 Neque obscurum argumentum contraria.

Ad primum dico plures esse causas, in quibus conceditur inferioribus potestis dispensandi, quibus sufficiunt prouisum ei gubernationi, de quibus statim dicimus.

Ad secundum referuntur quidem dispensationem, ne venias incilianda in generali concessione.

Ad confirmationem, ex cap. nuper, dico absolutionem excommunicationis concedi, quies non refutatur, secus vero dispensationem, quia absolutio non est contra ius, sed potius iusti conformis; ins enim principi dispensatione absolute: at dispensatio temperis in viola. Item absolutio ab excommunicatione, & peccatis ad bonum animæ ordinatur, id est ex parte faciliter concedi quam dispensatio. Quapropter non solam Episcopum, sed patrochum et concessa, dum non reseruantur, ut confitentes ex supra, cap. nuper.

Ad tertium dico dispensationem in votis, & iuramentis non esse dispensationem in legibus superioriorum, quia nullus dispensat, ut manente voto cesset obligatio, sed est remissio materiae per votum promissa, quam remissionem possunt omnes.

nes Praelati facere nomine Dei, quiescunt sibi non interdicuntur, quia hoc videbatur expedire communem bonum, & quod frequentissime occurrit occasio in his dispensandi.

Ad quartum concedo ex tacita concessione Pontificis conuentus manifestata habere inferiores Praelatos potestatem dispensandi in oblatione fidelium & ieiunij, eo quod hi censentur causas satis frequentes.

Ad quintum nego illud axioma verum esse, Episcopum in sua diocesi habere eandem potestatem, ac summum Pontificem pro tota Ecclesia, numquam enim Episcopus potuit committere presbytero sacramentum ordinis, aut confirmationis, quod tamen potest Pontifex, neque potuit dispensare in matrimonio ratio, neque definita est fiduci, canonizare Santos, concede indulgentias absolute & que ad plenariam remissionem, instituere censuras, approbar religiones, & alia huiusmodi, solum enim illa proposicio habere potest verum in his quæ ad communem regimenter spectant, & antequam à Pontifice lex aliqua constitutatur. Nam illa leges constituta ex vi iurius limitata est inferioris iurisdictionis, ut non possit circa illam leme intramittere. Adeo queris non concedatur inferiori potestis dispensandi in lege superioris, expresse censetur denegata: nam licet non deaegetur in particulari, degenerat tamen in genere, eo quod generaliter ius statuat precepta superioris ab inferioribus obseruanda esse, cap. super his, cap. cunctis inferioribus, de maior. & obediens. & c. de confit.

10 Ex his infertur primò, Episcopum non posse dispensare in legibus Concilii provincialis, alio modo, quam potest dispensare in legibus Pontificis, quia sunt leges superioris, sic Basilis lib. 8. cap. 6. num. 10. Suarez lib. 6. cap. 15. num. 4. & Doctoris referendi corollarie sequenti. Concilium enim provincialis superioris est quoilibet Episcopo, ut constat ex tota disp. 18. & ex cap. salmo. 9. q. 3. & cap. graue nimis, de prebenda. Item Concilium provincialis potest condere leges, quas Episcopi obseruare tenentur, & facere obseruari, ut dicitur cap. scilicet olim, de accus. & in Trident. sess. 24. cap. 2. Adeo tempore antiquo Concilium provincialis potestatis habebat cognoscendi de causa Episcoporum, & iudas terminandi, usque ad definitiunam sententiam quod est iudas clatum Concilium provincialis semper fuisse qualibet Episcopo superiori.

11 Infertur secundò. Idem quod dictum est de qualibet Episcopo, dicendum est de Archiepiscopo, qui Concilium provincialis congregavit, non posse, inquam, dispensare in his legibus, quia has leges non sunt leges latæ à solo ipso, sed sunt leges latæ à Concilio superiore ilius, sunt enim latæ ab aliis Episcopis per modum vniuersi, omnes enim habent votum decisum. cap. scilicet olim, de accus. Item Metropolitanus solum habet potestatem supra alios Episcopos congregandi Concilium: ut constat ex Trident. sess. 24. cap. 2. Dicende, quia ab Archiepiscopo ad Concilium provincialis datur appellatione, tanquam ab inferiore ad superiorem, ut traditio gloss. fin. in cap. de collatione, de appellatu, in 6. Cardinal. in Clement. 1. §. quod etiam in interdictis, num. 1. notab. 1. de sentent. excommunicatis, vbi Anchæt. num. 5. notab. 5. & tradit. Nauar. confit. 6. sub tit. de maior. & obediens. in nouis, num. 4. Neque obstat Archiepiscopum esse caput Concilij: quia non est caput Concilium quodam iurisdictionem, non enim est in iurisdictione superiori ipso Concilio congregato, sed est caput illius quoad vocandum, & congregandum Concilium, & quoad locum sedendi in Concilio, sicut Decanus, & Canonicus senior in Capitulo Ecclesiæ cathedralis. Neque etiam obstat textus in cap. graue, de probab. vbi dicitur: Metropolitanus delictum superioris iudicio relinquitur ex parte Concilij nuntianum. Ergo Concilium non est superioris Archiepiscopi. Non, inquam, obstat, quia non dicimus Concilium superioris esse Archiepiscopo quodam omnes actus, sufficit, si quoad constitutiones ibi ordinatis futurus sit, ita ut possit Archiepiscopum compellere ad illorum obseruationem. Adeo, esti Concilium non posse compellere Archiepiscopum ad constitutiorum oblatiōnem, proprius eius dignitatis resercentiam, sufficit ut eius oblati compellantur à Concilio, quam compulsionem Archiepiscopos tollere non potest, quia non est Concilio superior: & ita tener Nauar. supradicto loco, num. 5. Suarez lib. 6. de legibus, cap. 15. à num. 5. Thomas Sanchez pluribus exornans lib. 8. difinit. 17. num. 36. & 2.7. Ballius lib. 8. cap. 6. num. 11. & 2.1. Bonacina dif. 1. quæst. 1. punct. 1. num. 14.

P Y N C T V M V.

An sint aliqui casus, in quibus inferioris potestatem habeant dispensandi in superioris legibus.

1 Proponitur primus casus. Cum lex clausula generali dicit, ut dispensari possit.

2 Limitant aliqui, ut intelligatur de penit. quas alij a legislatore imponere possunt. Sed refutatur.

- 3 Secundus limitant, ne in constitutione Concilij generalis intelligatur. Sed non probatur limitatio.
 4 Secundus casus, in quo censetur inferioribus commissa facultas, cum materia legis lenis est.
 5 Tertius, si casus frequentes sint.
 6 Quartus, quando leges sunt illius provincie propria, non alij communis.
 7 Quintus, in extraordinario aliquo euentu.
 8 Hic casus limitatur ab aliquibus: nisi inferior totam illam necessitatem moderata aliqua eleemosyna, vel diligentia suppleri posse.
 9 Sed non approbo limitationem.
 10 Sextus casus, in quo censetur concessa potestas dispensandi, est, cum est dubium an indiget dispensatio. Et explicatur de dubio probabili, & negativo, quando dispensatio necessaria non est.
 11 Septimus est, si consuetudine prescribatur inferiores in lege superiori dispensare posse.
 12 Hac potestas, inferiorum in supraeditis casibus ordinaria est. Et inferiorum aliqua notoribus.
 13 Non pender hac potestas a Capitulo.